Дело № 1-261/2023

"номер" копия

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Н.Новгород 26 июня 2023 года

Ленинский районный суд г. Н.Новгород в составе председательствующего судьи Глушкова С.Л., при секретаре судебного заседания Скворцовой Ю.Е., с участием государственного обвинителя Заболотного Р.С., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Годухина К.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося "дата" в г.Н.Новгороде, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

31.03.2022 ФИО1 находился на своем рабочем месте в салоне связи «Теле 2», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А. 31.03.2022 в салон обратилась ранее незнакомая ФИО1 Потерпевший №1 с целью приобрести сотовый телефон в кредит. После оформления договора потребительского кредита на покупку сотового телефона на имя Потерпевший №1 был также оформлен договор "номер" от "дата" на получение кредитной карты "номер" счет "номер" в АО «Альфа-Банк», в котором она собственноручно расписалась. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета "номер" банковской карты "номер", открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Альфа-Банк» по адресу: г.Н.Новгород, "адрес". Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в указанный день ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, оставил себе указанную банковскую карту и не выдал её Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, банковскую карту АО «Альфа-Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1, не представляющую материальной ценности. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, используя бесконтактный способ оплаты товара, а так же личный кабинет Потерпевший №1 в мобильном приложении «Альфа мобайл», где имелся доступ к банковскому счету последней, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета "номер" банковской карты "номер", открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Альфа-Банк», принадлежащие ей денежные средства, совершив следующие операции:

- "дата", находясь в "адрес" г.Н.Новгорода, похитил денежные средства на сумму 1 рубль путем перевода на абонентский "номер" оператора сотовой связи «Теле 2»,

- "дата", находясь в "адрес" г.Н.Новгорода, похитил денежные средства на сумму 50 рублей путем перевода указанной суммы на абонентский "номер" оператора сотовой связи «Теле 2»,

- "дата" у продуктовой палатки, расположенной у "адрес" г.Н.Новгорода, похитил денежные средства в сумме 1000 рублей путем перевода на банковский счет банковской карты АО «Альфа-Банк» на имя неустановленного следствием лица,

- "дата" у продуктовой палатки, расположенной у "адрес" г.Н.Новгорода, похитил денежные средства в сумме 1000 рублей путем перевода указанной суммы на банковский счет банковской карты АО «Альфа-Банк», открытой на имя неустановленного следствием лица,

- "дата" в магазине «Panda House», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 850 рублей путем бесконтактной оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Пекарня52», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 32 рубля путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 159 рублей 98 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в салоне связи «Теле 2», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 1 рубль путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль экспресс», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 160 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Пекарня52», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 32 рубля путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 239 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес" похитил денежные средства в размере 244 рубля 96 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 297 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь у продуктовой палатки, расположенной у "адрес" г.Н.Новгорода, похитил денежные средства в сумме 1000 рублей путем перевода на банковский счет банковской карты АО «Альфа-Банк», открытой на имя неустановленного следствием лица,

- "дата" находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 297 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Продуктовый магазин», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 40 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в кафе «Bon Fire», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 180 рублей, путем оплаты товара,

- "дата" находясь у продуктовой палатки, расположенной у "адрес" г.Н.Новгорода, похитил денежные средства в сумме 1500 рублей путем перевода на банковский счет банковской карты АО «Альфа-Банк», открытой на имя неустановленного следствием лица,

- "дата" находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 166 рублей 97 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 307 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в аптеке «Здоров.ру», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 173 рубля путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 297 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Перекус на Гордеевском», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 40 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь у продуктовой палатки, расположенной у "адрес" г.Н.Новгорода, денежные средства в сумме 5000 рублей путем перевода на банковский счет банковской карты АО «Альфа-Банк», открытой на имя неустановленного следствием лица, 

- "дата" находясь в магазине «Перекус на Гордеевском», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 40 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Перекус на Гордеевском», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 40 рублей путем оплаты товара, 

- "дата" находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 99 рублей 99 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в кафе «Толстяк», расположенном на трассе Р-159, в "адрес", похитил денежные средства в размере 173 рубля путем оплаты товара,

- "дата" находясь в кафе «О!Шаурма», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 340 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Перекус на Гордеевском», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 40 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, денежные средства в размере 297 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь у продуктовой палатки, расположенной у "адрес" г.Н.Новгорода, похитил денежные средства в сумме 1000 рублей путем перевода на банковский счет банковской карты АО «Альфа-Банк», открытой на имя неустановленного следствием лица,

- "дата" находясь в пекарне «Хлеб и кофе», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 247 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 253 рубля 69 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в кафе «Bon Fire», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"Б, похитил денежные средства в размере 200 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Мир продуктов», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 90 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 280 рублей 69 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь у торговой палатки, расположенной у "адрес", похитил денежные средства в сумме 1000 рублей путем перевода на банковский счет банковской карты АО «Альфа-Банк», открытой на имя неустановленного следствием лица,

- "дата" находясь в магазине «Колибри», расположенном по адресу: "адрес" похитил денежные средства в размере 124 рубля путем оплаты товара,

- "дата" находясь в неустановленном месте на территории р."адрес", похитил денежные средства в сумме 1000 рублей путем перевода на банковский счет банковской карты АО «Альфа-Банк», открытой на имя неустановленного следствием лица,

- "дата", находясь в неустановленном месте на территории р."адрес", похитил денежные средства в сумме 1150 рублей путем перевода на банковский счет банковской карты АО «Альфа-Банк», открытой на имя неустановленного следствием лица,

- "дата" находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: "адрес", похитил денежные средства в размере 1043 рублей 15 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: "адрес", похитил денежные средства в размере 783 рубля 95 копеек путем оплаты товара,

- "дата", находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: "адрес"Б, похитил денежные средства в размере 1004 рублей 07 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь на АЗС «"номер"», расположенном по адресу: "адрес", похитил денежные средства в размере 173 рубля путем оплаты товара,

- "дата", находясь в кафе «Толстяк», расположенном на трассе Р-159, в "адрес", расположенном в неустановленном месте на территории Нижегородской области, похитил денежные средства в размере 168 рублей путем оплаты товара,

- "дата", находясь в пекарне «Хлеб и кофе», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 252 рубля путем оплаты товара,

- "дата", находясь в магазине «Перекус на Гордеевском», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 40 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 57 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в кафе «Bon Fire», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 220 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в кафе «Bon Fire», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 370 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 119 рублей 99 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Большой мясной», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 36 рублей путем оплаты товара, 

- "дата" находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 405 рублей 93 копейки путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Летуаль», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 2595 рублей 25 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 484 рублей 53 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль экспресс», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 159 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в кофейне «Coffe Like», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 180 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Спар», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 308 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Колумб», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 950 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Спар», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 29 рублей 90 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Спар», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 260 рублей 69 путем оплаты товара,

- "дата" находясь в ТЦ «7 Небо», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", осуществил снятие денежных средств в сумме 6000 рублей через указанный банкомат,

- "дата" находясь в магазине «Спар», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 349 рублей 97 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Спар», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 29 рублей 90 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Спар», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 26 рублей 90 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Спар», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 378 рублей 41 копейка путем оплаты товара,

- "дата" находясь в кофейне «Coffe Like», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 210 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в аптеке «Здоров.ру», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 110 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 297 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 254 рубля 93 копеек путем оплаты товара,

- "дата", находясь в магазине «Ашан», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 209 рублей 97 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «KFС», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 825 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль экспресс», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 223 рубля 70 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Пекарня52», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 35 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Пекарня», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 295 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль экспресс», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 62 рубля 90 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 297 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 495 рублей 84 копейки путем оплаты товара,

- "дата" находясь в транспортном средстве у остановки «Детская поликлиника "номер"», расположенной у "адрес"Н.Новгорода, похитил денежные средства в размере 26 рублей путем оплаты услуг,

- "дата" находясь в магазине «Пекарня52», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 35 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес" похитил денежные средства в размере 317 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль экспресс», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 159 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 35 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в аптеке «Здоров.ру», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 168 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Panda House», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 1000 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в транспортном средстве у остановки «Тоннель Московского вокзала», расположенной у "адрес" г.Н.Новгорода, похитил денежные средства в размере 26 рублей путем оплаты услуг,

- "дата" находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 57 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бургер кинг», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 689 рублей 93 копейки путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бургер кинг», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 299 рублей 96 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в транспортном средстве у остановки «Тоннель Московского вокзала», расположенной у "адрес" г.Н.Новгорода, похитил денежные средства в размере 20 рублей путем оплаты услуг,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль экспресс», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 173 рубля путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Пекарня52», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 35 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в транспортном средстве у остановки «Детская поликлиника "номер"», расположенной у "адрес" г.Н.Новгорода, похитил денежные средства в размере 26 рублей путем оплаты услуг,

- "дата" находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 327 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль экспресс», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 160 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в ТЦ «Республика», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", используя банкомат АО «Альфа-Банка», действуя умышленно из корыстных побуждений, осуществил снятие денежных средств в сумме 1000 рублей через указанный банкомат,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль экспресс», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 178 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 334 рубля путем оплаты товара,

- "дата" находясь в ТЦ «Республика», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", используя банкомат АО «Альфа-Банка», действуя умышленно из корыстных побуждений, осуществил снятие денежных средств в сумме 3500 рублей через указанный банкомат, 

- "дата" находясь в магазине «Пекарня», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 186 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Детский мир», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 524 рубля путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Детский мир», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 556 рубля, путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль экспресс», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 213 рублей 19 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 329 рублей 94 копейки путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес" похитил денежные средства в размере 633 рубля 94 копейки путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Пекарня», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 220 рублей, путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль экспресс», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 44 рубля 90 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль экспресс», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 194 рубля 90 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в аптеке «Озерки», расположенной по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 214 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в кафе «Bon Fire», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 265 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 54 рубля 90 копейки путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес" похитил денежные средства в размере 642 рубля 83 копейки путем оплаты товара,

- "дата" находясь в ТЦ «Республика», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", осуществил снятие денежных средств в сумме 1700 рублей через указанный банкомат,

- "дата" находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 435 рублей 93 копейки путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 258 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 350 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в кафе «Bon Fire», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 400 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль экспресс», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 265 рублей 69 копеек путем оплаты товара, 

- "дата" находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 224 рубля 88 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Пекарня», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 249 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Пекарня», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 312 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль экспресс», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 39 рублей 90 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в ТЦ «Республика», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес",, осуществил снятие денежных средств в сумме 7500 рублей через банкомат,

- "дата" находясь в транспортном средстве у остановки «Площадь Революции», расположенной у "адрес" г.Н.Новгорода, похитил денежные средства в размере 26 рублей путем оплаты услуг,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль экспресс», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 39 рублей 90 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Пекарня», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 144 рубля путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 79 рублей 99 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль экспресс», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 51 рубль 49 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль экспресс», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 150 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в ТЦ «Республика», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", осуществил снятие денежных средств в сумме 3000 рублей через банкомат,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль экспресс», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 39 рублей 90 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Пекарня», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 238 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль экспресс», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил », денежные средства в размере 79 рублей 99 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Сытная лавка», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 391 рубль путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Летуаль», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес" похитил денежные средства в размере 149 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль экспресс», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 58 рублей 89 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Пекарня», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 220 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль экспресс», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 98 рублей 98 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в транспортном средстве у остановки «Площадь Революции», расположенной у "адрес" г.Н.Новгорода, похитил денежные средства в размере 26 рублей путем оплаты услуг, 

- "дата" находясь в магазине «Бристоль экспресс», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 39 рублей 90 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль экспресс», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес" похитил денежные средства в размере 44 рублей 90 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Пекарня», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 211 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль экспресс», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 150 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль экспресс», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 49 рублей 69 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 868 рублей 74 копейки путем оплаты товара,

- "дата" находясь в кафе «Bon Fire», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 380 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в аптеке «Максавит», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 287 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в аптеке «Максавит», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес" похитил денежные средства в размере 245 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 793 рубля 31 копейка путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 139 рублей 89 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в аптеке «Аптечество», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 272 рубля путем оплаты товара,

- "дата" находясь в транспортном средстве у остановки «Театр Вера», расположенной у "адрес" г.Н.Новгорода, похитил денежные средства в размере 26 рублей путем оплаты услуг,

- "дата" находясь в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 193 рубля 88 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Ашан», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 532 рубля 70 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 150 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Сытная лавка», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 312 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 463 рубля 76 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль экспресс», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 49 рублей 69 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бристоль экспресс», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 188 рублей 88 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Пекарня», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 186 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 119 рублей 98 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 939 рублей 98 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 122 рубля 97 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в кафе «Ташир пицца», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 115 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Ашан», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 257 рублей 78 копеек, путем оплаты товара,- "дата" находясь в магазине «Терранова», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 499 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес" похитил денежные средства в размере 463 рубля 95 копеек путем оплаты товара,

- "дата", находясь в магазине «Терранова», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 649 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 119 рубля 99 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, похитил денежные средства в размере 413 рубля 97 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Бургер Кинг», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 427 рублей 95 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «1000 мелочей», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 75 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 119 рублей 99 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «1000 мелочей», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 25 рублей путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 737 рублей 88 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 253 рубля 39 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 460 рублей 13 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 63 рубля 98 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 341 рубль 43 копейки путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 388 рублей 95 копеек путем оплаты товара.

- "дата" находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 34 рубля 99 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", похитил денежные средства в размере 31 рубль 47 копеек путем оплаты товара,

- "дата" находясь в транспортном средстве у остановки «Площадь Комсомольская», расположенной у "адрес" г.Н.Новгорода, похитил денежные средства в размере 26 рублей путем оплаты услуг.

До момента обнаружения его преступной деятельности ФИО1 внес на банковский счет "номер" банковской карты "номер", открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Альфа-Банк», в счет погашения основного долга по кредиту денежные средства "дата" в сумме 1171 рубль 43 копейки, "дата" в сумме 3261 рубль 95 копеек, "дата" в сумме 5790 рублей 89копеек, а всего в сумме 10 224 рублей 27 копеек.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 31.03.2022 по 19.06.2022 тайно похитил с банковского счета "номер" банковской карты "номер", открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Альфа-Банк», денежные средства на общую сумму 69668 рублей 35 копеек, тем самым причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб, на указанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью и указал, что 

На основании ч.1 ст. 276 УПК РФ были исследованы показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (л.д. 121-123, л.д. 127-130) и обвиняемого (л.д. 165-166), где он показал, что в ООО «А-маркет» он работает продавцом-консультантом с августа 2019 года. В его должностные обязанности входит обслуживание клиентов, продажа смартфонов, сим-карт. Его ежемесячный доход в среднем составляет 50 000 рублей. В случае, если клиент желает оформить покупку телефона в рассрочку, то оформляется заявка на кредит, а после одобрения заявки банком - выдается кредитный договор. При оформлении кредитного договора клиентам также дополнительно выдается кредитная карта в случае ее одобрения. "дата" к ним на точку по адресу: "адрес" «Гордеевский Универмаг» обратилась женщина Потерпевший №1. Она хотела приобрести телефон и восстановить сим-карту. Сим-карту ей восстановили. Она решила приобрести телефон Redmi, модель и остальные характеристики телефона он не помнит. В тот день совместно с ним на точке работала продавец-консультант Свидетель №1. Свидетель №1 занималась оформлением документов на выдачу кредита в «Почта банке». После чего был одобрен кредит в банке «ПочтаБанк», а также выпущена кредитная карта банка «АльфаБанк» с кредитным лимитом 75 000 рублей. О том, что гр. Потерпевший №1 была одобрена кредитная карта, она была уведомлена в устной форме и согласилась, в подтверждении расписалась в кредитном договоре на кредитную карту. Однако, он поняв, что гр. Потерпевший №1 абсолютно не разбирается в банковских продуктах, и плохо ориентируется в обстановке, у него возник преступный умысел направленный на хищение данной банковской карты путем обмана, и он решил не выдавать ей кредитную карту, а забрать ее себе. Реализуя свой преступный умысел, он дождался завершения оформления кредитных документов, связанных с кредитной банковской картой «Альфа банка» на Потерпевший №1 Оформлением данных документов на кредитную банковскую карту уже занимался он. После чего гр. Потерпевший №1 подписав все кредитные документы, покинула торговую точку, вместе с тем, кредитная карта осталась в ящике на кассе, так как он не стал ей ее выдавать. Дождавшись, когда за кассой он останется один и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял кредитную карту «Альфа Банка» с прилавка и положил ее в правый карман своих штанов. Свидетель №1 в этот момент за кассой не было, и она ничего не видела и не знает об этой ситуации. 

Между торговой точкой ООО «Дилер Н» заключен договор, в том числе и с АО «Альфа-Банком», о том, что сотрудник точки имеет право распространять их продукт, оформляя кредитные договора. В момент оформления Потерпевший №1 кредитного договора в салоне «Теле 2» уже имелись кредитные карты АО «Альфа-Банка», они их только могли выдавать после одобрения заявки банком и после подписания кредитного договора на кредитную карту. В документах на получение карты в АО «Альфа-Банк» был указан контактный номер телефона Потерпевший №1 При активации им карты на её номер телефона, когда её телефон был у него ещё в руках (когда он настраивал его) пришло смс-сообщение с кодом для входа в личный кабинет, и он увидел его. Больше ему её номер телефона для использования карты был не нужен. После того, как Потерпевший №1 был одобрен кредит на покупку сотового телефона, а также одобрена кредитная карта «Альфа Банка», Потерпевший №1 подписала все документы в присутствии Свидетель №1, но саму кредитную карту и приобретенный в кредит телефон Свидетель №1 не отдавала в руки Потерпевший №1, так как он стал сначала настраивать приобретенный сотовый телефон по просьбе Потерпевший №1 В этот момент Свидетель №1 отошла, а он после настройки телефона отдал Потерпевший №1 только сам телефон, а кредитную карту решил оставить себе, то есть тайно похитил данную кредитную карту, о которой потерпевшая и не вспомнила, хотя устно при оформлении документов ей озвучивалось, что на её имя оформляется ещё и кредитная карта в АО «Альфа Банка». После этого он забрал незаметно от Свидетель №1 данную кредитную карту, оформленную на имя Потерпевший №1 себе и стал пользоваться ею, путем оплаты покупок в различных магазинах. Личный кабинет данной карты он зарегистрировал и установил пароль только в самом начале, при активации, а потом он не пользовался личным кабинетом и не использовал данную карту для перевода денежных средств с неё с карты на карту. В течении 2 месяцев он стал расплачиваться данной кредитной картой, которую присвоил себе, расплачивался в различных магазинах. Он также несколько раз вносил на счет данной карты денежные средства через банкоматы. После, в августе 2022 года, когда он пришел к банкомату «Альфа-Банка» чтобы положить денежные средства на неё, то банкомат почему-то зажевал карту и не отдал. Причиненный ущерб в размере 75 000 рублей был возмещен ним в ходе следствия.

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Кроме показаний подсудимого его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: показаниями потерпевшей, свидетелей, протоколами следственных действий, письменными доказательствами. 

Суд по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон исследовал показания потерпевшей Потерпевший №1, данные ею в ходе предварительного расследования (л.д. 38-40, л.д. 80-81), в которых она показала, что "дата" она захотела купить себе новый телефон, так как потеряла предыдущий телефон Honor. Она направилась в Гордеевский универмаг, расположенный по адресу г. Н.Новгород, "адрес", в котором на первом этаже находился салон связи Теле-2. Там она приобрела смартфон Redmi 9A, стоимостью около 12 000 рублей в кредит. Она подошла к мужчине, который стоял за кассой, это был продавец консультант, на вид около 30 лет, крепкого телосложения, высокий, волосы на голове кучерявые, ФИО его не помнит, ранее ей незнакомый. Рядом с ним находилась не высокая, худенькая девушка, ФИО которой она тоже не знает. С ней разговаривал только мужчина. Она попросила также восстановить ее старую сим-карту TELE-2 с номером телефона "номер" и заранее установить приложения на телефон. Также данный мужчина спросил анкетные данные и попросил у нее паспорт для оформления кредита. После чего сказал, что отправил заявку во все банки и что ждут ответа. Расписывалась ли она в каких-либо документах она не помнит. Телефон, который она покупала, и сим-карта с номером телефона "номер", которая была в данном смартфоне все время был в руках у вышеуказанного продавца консультанта. Поэтому она считает, что ему было удобно получать смс от банков с кодом для получения кредита. На ее вопрос одобрит ли ей банк кредит, продавец консультант отвечал положительно. Она не контролировала его действия и не отслеживала, что он делает с ее персональными данными. После чего он сказал ей, что кредит на телефон одобрен «Почта-банком». Далее покупка была завершена, ей вручили ее новый телефон и договор кредита, и она ушла из магазина. В договоре кредита с «Почта банком» в конце договора было написано, что договор заполнялся сотрудником банка Свидетель №1. "дата" ей позвонили из банка «Альфа-Банк» и сказали, что у нее долг по кредитной карте в размере 75 000 рублей. С какого номера телефона звонили, она сказать не может. Она пришла в ближайшее отделение «Альфа-банка» от ее дома и узнала, что действительно "дата" на нее был оформлен кредит на сумму 75 000 рублей, и сумма задолженности по кредиту составляет 75 000 рублей. Договор заполнялся работником АО «Альфа-Банка» Свидетель №1. На вопрос как мог один и тот же сотрудник быть в двух договорах кредита и от «Почты банка» и от «Альфа-банка» сотрудник банка ей ответила, что у них есть договор, по которому в магазинах консультанты могут выдавать потребительские кредиты и кредитные карты под своей подписью. Ее пенсия составляет 12 000 рублей, ее муж является инвалидом, пенсия у него также составляет 12 000 рублей. Кроме того, у нее теперь имеется кредит в 75 000 рублей.

Добавляет, что при оформлении кредита на покупку телефона ей действительно была еще предложена и оформлена кредитная карта «Альфа Банка», но её она не видела, а подписываемые документы не смотрела внимательно, кредитную карту, за которую она расписалась, ей не выдали. Второй сотрудник салона связи Свидетель №1, от имени которой были заполнены кредитные документы, также находилась рядом в салоне, но отвлекалась и работала также с другими клиентами. С ней больше общался мужчина. Также поясняет, что в марте 2023 года ей снова пришло уведомление от «Альфа банка», согласно которому задолженность по ее кредитному договору "номер" от "дата" составила 93 582, 57 рублей (где сумма основного просроченного долга составляет 74 981 рубль 71 копейка, задолженность по процентам составляет 17 115 рублей 86 копеек). Она пришла в отделение банка, где оплатила сумму задолженности в размере 28 074,77 рублей, из которых 17 981, 71 это проценты. У нее есть квитанции, подтверждающие данную оплату. Из выписки о движении денежных средств по карте ей стало известно, что с банковского счета её кредитной карты были совершены операции по списанию денежных средств, путем оплаты покупок в различных магазинах, на общую сумму 80 800 рублей 68 копеек, таким образом, ей причинен значительный ущерб на сумму 80800 рублей 68 копеек.

Оглашенные показания потерпевшая подтвердила в полном объеме. 

Суд по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон исследовал показания свидетеля Свидетель №1, данные ею в ходе предварительного расследования (л.д. 93-95), в которых она показала, что с 2021 года работает в салоне связи ООО «Дилер-Н». "дата" она была на смене вместе с ФИО1, который работал у них на должности администратора. В этот день к ним пришла покупательница Потерпевший №1 с просьбой возобновить симкарту. По алгоритму работы с покупателями они обязаны также предлагать выгодные предложения, такие как сотовый телефон. Потерпевший №1 купить сотовый телефон согласилась и выбрала себе КсиомеРедми 9А, сказала, что хочет оформить его в кредит. А также попросила, чтобы сразу настроили телефон, создали учетную запись, чтобы в последующем можно было качать какие-либо приложения. Настройкой телефона занимался администратор ФИО1, а созданием анкеты для кредита и подбором кредитных предложений она. После чего был подобран и одобрен кредит в «Почта Банке». По условиям кредитовавания автоматически к подобранному кредиту включается кредитная карта от «Альфа-Банка». Кредитную карту клиента они ни при каких условиях не оставляют у себя, так как они не смогут ее аннулировать, так как банк не дает им таких полномочий. Также по условиям выдачи кредита на телефон по их программе, условие выдачи крединой карты является неотъемлемой частью и клиент не может от не отказаться. Но если клиент не хочет пользоваться кредитной картой, то может ее просто не активировать. Из документов Потерпевший №1 был подписан кредитный договор, а также согласие на электронную подпись, копии документов ей выдавались. После оформления покупки Потерпевший №1 в одном файле были выданы копии кредитного договора, а также кредитная карта «Альфа-Банка». После чего Потерпевший №1 ушла из магазина вместе с пакетом документов, кредитной картой и покупкой.

заявление потерпевшей Потерпевший №1 от "дата", в котором она просит разобраться в том, что на её имя в Альфа-Банке взяли кредитную карту на 75000 руб. мошенники. Ей позвонили и сказали, что нужно оплатить 3870, и что долг 75000. Она никакую карту в глаза не видела и не брала. Взяла копию договора в Альфа-банке, не понимает, как они дали кредитную карту, не сфотографировав человека и не взяв его подпись. Там указано, что она работает где-то, а она пенсионерка и не работает. Она теряла телефон как раз в конце марта, предполагает, что через него могли как-то сделать. (л.д. 29)

протокол осмотра предметов от "дата", согласно которого осмотрены:

1) сотовый телефон «Redmi 9A» в корпусе черного цвета. Сотовый телефон находится силиконовом чехле черного цвета, повреждений на корпусе и экране телефона не имеется. Сотовый телефон находится во включенном состоянии, для разблокировки телефона требуется графический ключ. Потерпевшей Потерпевший №1 сотовый телефон был разблокирован. В настройках телефона указано: imei1:"номер", imei2:"номер". 

2) расписка в приеме заявления о предоставлении потребительского кредита в АО «Почта Банк», напечатанная на 2-х листах бумаги формата А4. В расписке указано, что Потерпевший №1, "дата" г.р. "дата" подала заявку на кредит в сумме 15515,95 рублей. ФИО сотрудника: Свидетель №1.

3) копия анкеты-заявления на получение кредитной карты, напечатанная на листе бумаги формата А4. Анкета-заявление подана от имени Потерпевший №1, "дата" г.р. паспорт "номер" выдан ГУ МВД России по Нижегородской области, "дата", в АО «Альфа Банк». В графе «заемщик» имеется надпись выполненная от руки «Потерпевший №1», ниже имеется подпись, выполненная от руки. Указана дата – "дата". Ниже указано ФИО работника – Свидетель №1.

4) индивидуальные условия "номер" от "дата" договора потребительского кредита, напечатанные на 2 листах бумаги формата А4. Договор заключен между АО «Альфа-Банк» и Потерпевший №1, паспорт "номер" выдан ГУ МВД России по Нижегородской области, "дата". В договоре указан лимит кредитования – 75 000 рублей. Внизу каждого листа указано, что договор подписан простой электронной подписью заемщика "дата", ФИО заемщика Потерпевший №1. 

5) отчет о подписании электронных документов простой электронной подписью заемщика в целях заключения договора потребительского кредита, напечатанный на 10 листах бумаги формата А4. В отчете на первой странице указан тип подписываемого документа: комплект документов для получения кредитной карты, номер счета карты "номер". Ниже имеется информация о заемщике: Потерпевший №1, "дата" г.р. тел."номер". Ниже имеется таблица с указанием данных о событии: даты заявки, типа продукта, номера счета, идентификатора заявки и другое. На следующих страницах указана информация в виде сводной таблицы значений из кредитной заявки и электронных документов, параметры кредитной сделки, где указана сумма кредита – 75000 рублей. номер выдаваемой карты "номер". Ниже имеется информация о партнере банка – «Теле 2» (ООО Дилер-Н). 

6) справка по кредитной карте по состоянию на "дата", напечатанная на 5 листах бумаги формата А4. На первом листе указана информация по счету "номер", открытому "дата" (кредитный договор №F0L"номер") на имя Потерпевший №1. Сумма задолженности на "дата" составляет 81 785 рублей 18 копеек. Ниже имеется выписка в виде таблицы с операциями по счету за период с "дата" по "дата". В выписке указаны списания с карты, производимые в различных магазинах и банкоматах. 

7) выписка по счету "номер" за период с "дата" по "дата", напечатанная на 11 листах бумаги формата А4. Выписка напечатана в виде таблицы, где отражены различные списания по карте (счету "номер") и пополнения. Списания производились в различных магазина Нижнего Новгорода, также указаны снятия и внесения денежных средств в банкоматах «Альфа-Банка» "номер", "номер". Согласно выписке, "дата" были осуществлены платежи в пользу Теле2 на номер "номер" в сумме 1 рубль и 50 рублей. (л.д. 75-76)

протокол осмотра предметов от "дата", согласно которого осмотрены:

копия уведомления из АО «Альфа-Банка», напечатанная на листе бумаги формата А4. Уведомление выслано Потерпевший №1, о том, что у неё есть возможность погашения задолженности по кредитному договору №F0L"номер". В уведомлении указано, что на "дата" задолженность по кредитному договору "номер" от "дата" составляет 93 582,57 рублей. в том числе: сумма просроченного основного долга 74981,71 рублей, сумма просроченных процентов 17115,86 рублей, сумма госпошлины 1485 рублей. 

копия приходного кассового ордера "номер" от "дата", напечатанная на листе бумаги формата А4. В ордере указан получатель – Дополнительный офис «Нижний Новгород – Заречье» в "адрес" АО «Альфа-Банк». В графе «сумма» указано: 9474,14 рублей. В графе «источник поступления» указано: договор "номер" от "дата" Потерпевший №1, погашение просроченного ОД. 

копия приходного кассового ордера "номер" от "дата", напечатанная на листе бумаги формата А4. В ордере указан получатель – Дополнительный офис «Нижний Новгород – Заречье» в "адрес" АО «Альфа-Банк». В графе «сумма» указано: 17115,86 рублей. В графе «источник поступления» указано: договор №"номер" от "дата" Потерпевший №1, погашение просроченных процентов. 

копия приходного кассового ордера "номер" от "дата", напечатанная на листе бумаги формата А4. В ордере указан получатель – Дополнительный офис «Нижний Новгород – Заречье» в "адрес" АО «Альфа-Банк». В графе «сумма» указано: 1485 рублей. В графе «источник поступления» указано: договор "номер" от "дата" Потерпевший №1, погашение присужденной госпошлины по решению суда. (л.д. 90-91)

Протокол осмотра места происшествия от "дата", в ходе которого были осмотрены ТЦ «Гордеевский универмаг», расположенный по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", и ТЦ «Шайба», расположенный по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", фототаблица к нему. (л.д.99-103 )

Протокол осмотра места происшествия от "дата", в ходе которого был осмотрен ТЦ «Республика», расположенный по адресу: г.Н.Новгород, "адрес" кафе «Бургер Кинг», расположенное по адресу: г.Н.Новгород, "адрес", фототаблица к нему. (л.д. 104-108)

Протокол осмотра места происшествия от "дата", в ходе которого были осмотрены магазин «Магнит», аптека «Аптечество», расположенные по адресу: г."адрес", магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г.Н"адрес", магазин «1000 мелочей», расположенный по адресу: "адрес", кафе «Bon Fire», расположенное по адресу: г"адрес", магазин «Перекресток», расположенный по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, фототаблица к нему. (л.д. 109-113)

протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от "дата" и фототаблица к нему, в ходе которого обвиняемый ФИО1 добровольно указал на «Гордеевский универмаг», расположенный по адресу: г.Н.Новгород, "адрес"А, и пояснил, что "дата" он, находясь в указанном здании, в салоне связи «Теле 2», тайно похитил кредитную банковскую карту, зарегистрированную на имя Потерпевший №1, после чего в период времени с "дата" по "дата" использовал указанную банковскую карту для оплаты покупок в магазинах г.Н.Новгорода, в том числе в «Пекарне 52», «Семейной пекарне», которые расположены в «Гордеевском универмаге». Далее обвиняемый ФИО1 добровольно указал на магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г.Н.Новгород, "адрес" и пояснил, что в данном магазине он в период с "дата" по "дата" совершал несколько покупок товаров, в том числе и "дата", оплачивая их бесконтактным способом похищенной кредитной картой, принадлежащей Потерпевший №1 (л.д. 169-173)

протокол явки с повинной ФИО1, в которой ФИО1 сообщает, что о совершенном им преступлении, а именно, что является сотрудником компании ООО «Дилер-Н», в ходе оформления кредита клиенту Потерпевший №1 не выдал ей кредитную карту с кредитным лимитом. Кредитную карту он присвоил себе, денежными средствами распорядился по-своему. В содеянном раскаивается, ущерб обязуется возместить. (л.д. 116)

Указанные доказательства, исследованные в судебном заседании, суд находит собранными в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Проанализировав показания подсудимого, потерпевшего, изучив письменные материалы уголовного дела, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления нашла свое полное подтверждение.

Суд считает, что показания, данные ФИО1 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого, правдивость которых он подтвердил в судебном заседании, в которых он полностью признал вину в совершении инкриминируемого деяния, являются допустимыми, поскольку они были даны им в присутствии защитника, перед допросами ему разъяснялись права, предусмотренные ст. 46, 47 УПК РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, а также то, что в последующем данные показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от них. Указанные протоколы допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого соответствуют требованиям ст. 166 УПК РФ и утверждены подписями участвующих в данном следственном действии лиц.

Показания подсудимого подтверждаются другими имеющимися по делу доказательствами, последовательны, непротиворечивы, в связи с чем его признательные показания об обстоятельствах совершенного преступления суд кладет в основу обвинительного приговора, находя их правдивыми.

Показания подсудимого в полной мере согласуются с показаниями потерпевшей и свидетеля, а также с результатами проведенных следственных действий, письменными материалами дела.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям потерпевшей, поскольку ее показания непротиворечивы, согласуются с показаниями подсудимого, письменными материалами дела, а также обстоятельствами совершенного преступления, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, сопровождались разъяснением прав и ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Неприязненных отношений к подсудимому потерпевшая не имеет, причин для оговора подсудимого не установлено. 

Заявление потерпевшего получено в соответствии с требованиями УПК РФ, его написание сопровождалось разъяснением ответственности за заведомо ложный донос. Оснований не доверять сведениям, содержащимся в заявлении, и сомневаться в их достоверности у суда не имеется, мотивов для оговора подсудимых со стороны представителя потерпевшей не установлено.

Письменные и вещественные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона в ходе расследования уголовного дела правомочным лицом с соблюдением требований УПК РФ. Судом не установлено каких-либо нарушений УПК РФ, не позволяющих принять показания потерпевшей и письменные доказательства в качестве доказательств по делу.

В прениях государственный обвинитель скорректировал сумму похищенных ФИО1 денежных средств, уменьшив ее до суммы 79 892 рублей 62 копейки, исправив технические и арифметические ошибки, допущенные в предъявленном обвинении. Суд соглашается с указанной позицией государственного обвинителя, в части суммы изъятых со счета потерпевшей денежных средств, поскольку это подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами - сведениями о движении средств по банковскому счету, а также не ухудшает положение подсудимого, не нарушает его право на защиту.

Кроме того, как установлено судом, до момента обнаружения его преступной деятельности ФИО1 внес на банковский счет "номер" банковской карты "номер", открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Альфа-Банк», в счет погашения основного долга по кредиту денежные средства "дата" в сумме 1171 рубль 43 копейки, "дата" в сумме 3261 рубль 95 копеек, "дата" в сумме 5790 рублей 89копеек, а всего в сумме 10 224 рублей 27 копеек.

Суд довод подсудимого о том, что таким образом он намеревался погасить ущерб потерпевшей, отвергает, не находя правдивым, поскольку после внесения денег на счет потерпевшей подсудимый продолжил похищать деньги со счета потерпевшей, и считает, что такое поведение было обусловлено необходимостью внесения ежемесячных платежей по кредиту, сокрытия его преступной деятельности и обеспечения дальнейшей возможности совершать продолжаемое преступление.

Суд полагает необходимым уменьшить размер похищенных подсудимым денежных средств на сумму 10 224 рублей 27 копеек, поскольку в этой части изъятие денежных средств не является безвозмездным, что в силу положений примечания к ст. 158 УК РФ исключает возможность квалификации такого изъятия в указанной части как хищения.

В судебном заседании нашел свое подтверждение вмененный органами предварительного следствия квалифицирующий признак значительности ущерба, поскольку судом установлено, что потерпевшая Потерпевший №1 имела пенсию в размере 12000 рублей, ее муж является инвалидом, его пенсия составляла 12 000 рублей. 

В ходе судебного заседания установлено, что деньги потерпевшей похищены с ее банковского счета.

При таких обстоятельствах совокупность исследованных доказательств приводит суд к достоверному выводу о совершении ФИО1 данного преступления, суд квалифицирует его преступные действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину.

Судом исследованы данные, характеризующие личность ФИО1, согласно которым он на учете у нарколога не состоит (л.д. 181), на учете у психиатра не состоит (л.д.183), характеризуется удовлетворительно (л.д.187), не судим (л.д. 179).

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление. Свою вину по признал полностью, в содеянном раскаялся.

Суд, в соответствии пп. «г,и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 наличие малолетних детей у виновного; явка с повинной (л.д. 116); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается его поведением в ходе проверки показаний на месте; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; а также, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и близких родственников, находящихся на иждивении, и учитывает их при назначении наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

Исключительных обстоятельств или их совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенное, обстоятельства совершенного преступления, степень и характер его общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд приходит к убеждению о возможности его исправления только при назначении наказания в виде лишения свободы.

В связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, закрепленных пп. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих при назначении наказания применяются правила, закрепленные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся, наличие указанных выше смягчающих обстоятельств, сведения о личности суд находит возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания и применение положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ считает необходимым возложить на ФИО1 следующие обязанности: встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства; не менять постоянное место жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа; не совершать административные правонарушения в области охраны собственности.

Учитывая наличие по делу указанную выше совокупность смягчающих обстоятельств, а также признание вины и раскаяние в содеянном, суд не применяет дополнительное наказание, предусмотренное ч.3 ст.158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание вышеизложенное, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая фактические обстоятельства дела, в том числе длительность совершения продолжаемого преступления, множественность его образующих тождественных действий, направленных к единому умыслу, степень реализации противоправных намерений, суд не находит оснований для вывода о том, что фактические обстоятельства совершенного преступления, свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, как и иных условий для изменения категории, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Таким образом оснований для удовлетворения ходатайства стороны защиты об освобождении от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием не имеется.

Процессуальные издержки в сумме 6240 рублей, выплаченные адвокату Годухину К.Е. зa оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного следствия по назначению, суд считает необходимым взыскать с осужденного, так как ходатайств и заявлений об отказе от услуг назначенного в ходе предварительного следствия защитника от него не поступало. Подсудимый не возражал относительно взыскания процессуальных издержек, каких-либо оснований для освобождения его от процессуальных издержек, снижения суммы издержек, суд не усматривает, так как он является трудоспособным лицом, сумма процессуальных издержек не является чрезмерной. Подсудимый не имеет инвалидности, тяжелых заболеваний, препятствующих трудовой деятельности. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307–309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства; не менять постоянное место жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа; не совершать административные правонарушения в области охраны собственности.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу сохранить в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

расписка в приеме заявления о предоставлении потребительского кредита в АО «Почта Банк», копия анкеты-заявления на получение кредитной карты, индивидуальные условия "номер" от "дата" договор потребительского кредита, отчет о подписании электронных документов простой электронной подписью заемщика в целях заключения договора потребительского кредита, справку по кредитной карте по состоянию на "дата", выписка по счету "номер" за период с "дата" по "дата", копия уведомления из АО «Альфа Банка», копия приходного кассового ордера "номер" от "дата" на сумму 9474,14 рублей, копия приходного кассового ордера от "дата" на сумму 17115,86 рублей, копия приходного кассового ордера от "дата" на сумму 1485 рублей, находящиеся в материалах уголовного дела, - оставить там же до истечения сроков хранения последнего, по истечению – уничтожить. 

Сотовый телефон «Redmi 9A» в корпусе черного цвета, возвращенный потерпевшей Потерпевший №1 – считать переданным по принадлежности.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате услуг защитника Годухина К.Е. в размере 6240 рублей.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Ленинский районный суд г. Н.Новгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись.

Копия верна:

Судья С.Л. Глушков